

Số: 392/KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kêu gọi đầu tư xã hội hoá các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 19 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ.

Trên cơ sở danh mục các thiết chế giáo dục, văn hóa, thể dục thể thao có nhu cầu kêu gọi đầu tư xã hội hóa và danh mục tài sản công có nhu cầu đăng ký sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết tại các đơn vị sự nghiệp công lập do Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế đề xuất.

Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch kêu gọi đầu tư xã hội hoá các thiết chế văn hoá, thể thao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Huy động mọi nguồn lực xã hội để đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh do các đơn vị sự nghiệp công lập quản lý để tổ chức vận hành, khai thác, sử dụng phục vụ cho học sinh, sinh viên, cộng đồng dân cư tham gia tổ chức tập luyện, thi đấu, sinh hoạt văn hoá; đồng thời tổ chức khai thác phát triển dịch vụ, phát huy hiệu quả sử dụng các tài sản công góp phần tạo nguồn thu cho ngân sách Nhà nước.

2. Chỉ tiêu cụ thể

Phân đầu đến năm 2025 kêu gọi khoảng 11 dự án với tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 132 tỷ đồng để đầu tư các thiết chế văn hoá, thể thao thuộc các cơ sở giáo dục, văn hóa và thể thao do các đơn vị sự nghiệp công lập quản lý được sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn tỉnh Thừa Thiên Huế

2. Đối tượng áp dụng:

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ sở giáo dục và đào tạo, văn hóa và thể thao được UBND tỉnh giao quản lý tài sản công theo quy định của pháp luật.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư hoạt động kinh doanh trong các lĩnh vực văn hóa, thể thao theo quy định của pháp luật.

3. Phạm vi điều chỉnh:

Dự án đầu tư hợp tác, liên doanh liên kết theo hình thức sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết tại các đơn vị sự nghiệp công lập áp dụng thực hiện theo Luật quản lý, sử dụng tài sản công và Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và các quy định pháp luật khác có liên quan.

4. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025.

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn trình tự thủ tục tổ chức thực hiện các quy định có liên quan theo Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ và Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế đến các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư... Đăng tải công bố cơ chế, chính sách trên các Website, Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và các địa phương.

2. Tổ chức xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư, tăng cường các hoạt động truyền thông, quảng bá, giới thiệu dự án, tiềm năng và cơ hội đầu tư.

- Công bố danh mục dự án kêu gọi đầu tư theo Kế hoạch được ban hành trên cổng thông tin điện tử, các kênh thông tin, website xúc tiến và hỗ trợ đầu tư của tỉnh.

- Lồng ghép Kế hoạch kêu gọi đầu tư xã hội hoá các thiết chế văn hóa, thể thao vào Kế hoạch xúc tiến đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Cung cấp thông tin về tình hình đầu tư, quy hoạch có liên quan đến các địa điểm đầu tư.

- Thực hiện quảng cáo, kêu gọi đầu tư tại địa điểm kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo quy định của Luật Quảng cáo và các văn bản pháp luật có liên quan, đảm bảo phù hợp với trật tự mỹ quan đô thị và môi trường hoạt động sự nghiệp công.

- Cung cấp các chính sách ưu đãi có liên quan khác của tỉnh đã ban hành cho các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm kiếm cơ hội đầu tư.

3. Tổ chức các thủ tục đầu tư.

Quy trình, thủ tục lập và phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo quy định tại Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và quy định tại Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Hỗ trợ nhà đầu tư, doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân thực hiện dự án theo quy định hiện hành.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức lập Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, liên doanh, liên kết đáp ứng các tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn và trình tự thủ tục theo Khoản 3 Điều 2 Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tổ chức hướng dẫn và hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn sau khi được cấp phép đầu tư, cấp phép hoạt động.

- Đơn đốc, kiểm tra, theo dõi tiến độ các dự án trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; nghiên cứu đề xuất cơ chế, chính sách liên quan cần phải sửa đổi, bổ sung để hỗ trợ cho nhà đầu tư, doanh nghiệp, các tổ chức phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương đảm bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa trong quá trình hoạt động theo đúng thẩm quyền quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm theo dõi, đơn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo các khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

- Hỗ trợ xúc tiến, kêu gọi đầu tư; hướng dẫn về trình tự thủ tục đầu tư theo quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính, các Sở, các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, tổng hợp các dự án theo các đối tượng, phạm vi điều chỉnh của Kế hoạch này hoặc các đối tượng theo quy định tại Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020 báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư hàng năm.

2. Sở Tài chính:

- Chủ trì, hướng dẫn thủ tục và tổ chức thẩm định Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị có liên quan tổng hợp danh mục các đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết báo cáo UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh thông qua hàng năm theo quy định.

- Thẩm định đối với Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Các sở Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thể thao:

- Rà soát, đề xuất danh mục các dự án đầu tư xã hội hóa đối với các lĩnh vực văn hoá, thể thao gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đưa vào danh mục kêu gọi đầu tư hàng năm.

- Chỉ đạo, cho ý kiến vào Đề án sử dụng tài sản công của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc đơn vị mình quản lý hoặc do các địa phương quản lý đối với các thiết chế văn hoá, thể thao (*góp ý về sự cần thiết; sự phù hợp của đề án với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật có liên quan*) và đề nghị cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

- Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án đầu tư đăng ký nội dung hoạt động; tổ chức cấp phép hoạt động và kiểm tra giám sát theo quy định.

4. Các đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết:

Tổ chức lập Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết định và tổ chức thực hiện đề án khi đã được phê duyệt.

5. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế:

- Rà soát, đề xuất danh mục kêu gọi đầu tư xã hội hóa đối với các lĩnh vực văn hoá, thể thao gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đưa vào danh mục kêu gọi đầu tư hàng năm.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc địa phương mình quản lý tổ chức xây dựng Đề án sử dụng tài sản công thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao vào mục đích kinh doanh, liên doanh, liên kết để báo cáo HĐND cùng cấp quyết định, thông qua hàng năm.

6. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan ban ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế và Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức, cá nhân có liên quan khác trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC, GD&ĐT, VHNT;
- UBND TP Huế, các huyện và thị xã;
- VP: CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, QHXT, NĐ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phương